
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

I D :  20221110_BECCARIA 

D i p a r t i m e n t o  d i :  S c i e n z e  G i u r i d i c h e  " C e s a r e  B e c c a r i a "  

I L  R E T T O R E  

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo, che prevede la possibilità 

di avvalersi - per le attività di orientamento, di tutorato e dirette ad 

assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali - alle quali non possa provvedere con personale 

docente di ruolo o a tempo determinato - della collaborazione dei propri 

assegnisti di ricerca, dei dottorandi e dei titolari di borse per 

promettenti laureati e qualora siano indispensabili, per i medesimi fini, 

ulteriori apporti, della collaborazione di esperti esterni di comprovata 

capacità e qualificazione in possesso di accertate competenze idonee 

allo svolgimento dei compiti richiesti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 26/05/2022 che ha approvato 

l’istituzione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori, per il conferimento degli 

incarichi ai fini dello svolgimento delle attività didattiche integrative 

nell’ambito dei corsi di studio dell’Ateneo, che avrà una durata di tre 

anni, salvo eventuali aggiornamenti, dall’anno accademico 2022/2023;  

VISTO che in data 03/10/2022 al Rep n. 4332/2022 del 03/10/2022, è stato 

pubblicato sul sito web d’Ateneo il Decreto di approvazione dell’Albo 

dei Tutor ed Esercitatori dell’Albo del Dipartimento di Scienze 

Giuridiche "Cesare Beccaria" per l’affidamento dell’attività di Tutor ed 

Esercitatori con decorrenza dall’Anno accademico 2022/23; 

RICORDATO che, in data 09/11/2022 al Rep n. 5004/2022 del 09/11/2022, è stato 

pubblicato sul sito web d’Ateneo l’Avviso pubblico per l’aggiornamento 

dell’Albo del Dipartimento di Scienze Giuridiche "Cesare Beccaria"; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 dell’Avviso Pubblico prevede che le richieste pervenute 

entro la scadenza del 30/11/2022 sono verificate da un’apposita 

Commissione, nominata con Decreto Rettorale dopo la scadenza 

dell’Avviso, su proposta del Consiglio di Dipartimento; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione Rep. N. 6054/2022 

del 23/12/2022; 

CONSIDERATO che la Commissione, ricevute le istanze pervenute, per la verifica della 

loro regolarità e completezza e per la compilazione dei verbali, sulla 

base dei curricula vitae e della documentazione prodotta dai singoli 

candidati, provvede a dichiarare per ciascuno l’idoneità o la non 

idoneità allo svolgimento dell’incarico; 

TENUTO CONTO che dopo la verifica degli atti, si provvede con Decreto Rettorale alla 

predisposizione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori del Dipartimento e al 

relativo aggiornamento, con l’inserimento degli idonei in ordine 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

alfabetico, mantenendo la suddivisione tra gli insegnamenti/gruppi di 

insegnamenti o SSD;  

CONSIDERATO che in data 25/01/2023 la Commissione ha verificato per ciascuna 

posizione inserita nell’Allegato 1) dell’Avviso Pubblico la regolarità e la 

completezza delle istanze pervenute e ha accertato, per ciascun 

candidato, le competenze dichiarate nelle istanze rispetto a quanto 

richiesto dalle sezioni “Requisiti di accesso” e “Competenze richieste”, 

dichiarando l’idoneità allo svolgimento dell’attività di Tutor o 

Esercitatore, ovvero la non idoneità;  

CONSIDERATO che, l’Albo ha una validità di 3 anni a partire dalla data di approvazione 

dello stesso, con decorrenza dall’anno accademico 2022/2023 ed è 

aggiornato di norma due volte l’anno secondo le richieste che perverranno 

da parte dei Dipartimenti e con le domande di iscrizione effettuate nei 

periodi di apertura; 

RICORDATO che, a seguito delle valutazioni della Commissione, solo i candidati che 

sono stati ritenuti idonei saranno inseriti nell’Albo e nel successivo 

aggiornamento; 

D E C R E T A  

- l’approvazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori nel quale sono iscritti i soggetti idonei 

per l’affidamento dell’attività di tutor ed esercitatore per lo svolgimento delle attività ai 

sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo e successivo aggiornamento, per 

l’attività di orientamento, di tutorato e dirette ad assicurare lo svolgimento di compiti 

sussidiari e complementari degli insegnamenti ufficiali - del Dipartimento di Scienze 

Giuridiche "Cesare Beccaria". 

- A seguito dell’aggiornamento, l’allegato 1) riporta l’Albo di soggetti idonei per le 

posizioni elencate, suddivise per insegnamento/gruppi di insegnamento o Settori 

Scientifico Disciplinari, con validità dall’anno accademico 2022/2023. L’allegato 1) è 

parte integrante del presente decreto.  

IL Rettore 

Elio Franzini 



Codice Selezione Insegnamento Idonei Albo 07/22 Qualifica
Idonei agggiornamento 

12/22
Qualifica

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno
GAMBIRASIO MONICA 

BARBARA
Esperto esterno

BRAY CARLO Esperto esterno
MISAGGI MARIA 

CRISTINA

Dottorando presso 

l'Ateneo

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo
ODDI PAOLO Esperto esterno

CONFENTE LUCREZIA
Dottorando presso 

l'Ateneo
VILLA ATTILIO CARLO Esperto esterno

CRIPPA MARIA Esperto esterno

FERRARI DARIA SOFIA Esperto esterno

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo

FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo

LOSCO EUGENIO Esperto esterno  

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

NICOLINI MARIO
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PISAPIA MARGHERITA Esperto esterno  

PISCITELLO ADRIANA Esperto esterno  

PREMOLI FEDERICO Esperto esterno  

ROSSI LUCREZIA Esperto esterno  

ROTONDI ALESSANDRO Esperto esterno
 

20220616_BECCARIA

(32)                                                 

/                            

20221110_BECCARIA 

(11)

Clinica legale di 

giustizia penale - IUS 

17



SPAGNOLO LUIGI Esperto esterno  

STRAINI MAURO Esperto esterno  

VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

WEISS PIERGIORGIO Esperto esterno  

20220616_BECCARIA

(8)                                  

/                             

20221110_BECCARIA 

(17)

Diritto Tributario (A-D) -

IUS 12
 FASOLA MARCO

Assegnista presso 

l'Ateneo

20220616_BECCARIA

(9)                                         

/                                      

20221110_BECCARIA 

(18)

Diritto Tributario (E-N) - 

IUS 12
 

LA FERLA STEFANO 

DELFINO

Dottorando presso 

l'Ateneo

20220616_BECCARIA

(10)                                                            

/                            

20221110_BECCARIA 

(19)

Diritto Tributario (O-Z) - 

IUS 12
 

TAMBORINO 

FRANCESCO
Esperto esterno

20220616_BECCARIA

(5)

Diritto del Lavoro - IUS 

07
FAVRETTO CARLOTTA Esperto esterno

 

BULGAR LARISA 

ANASTASIA

Dottorando presso 

l'Ateneo  

CUPRI ALESSANDRO Esperto esterno  

FERRARI DARIA SOFIA Esperto esterno  

NEGRI ALESSANDRO Esperto esterno  

CESARINI ANDREA Esperto esterno  

COLOMBO FEDERICO
Dottorando presso 

l'Ateneo  

20220616_BECCARIA

(32)                                                 

/                            

20221110_BECCARIA 

(11)

Clinica legale di 

giustizia penale - IUS 

17

20220616_BECCARIA

(6)

Diritto Canonico - IUS 

11

20220616_BECCARIA

(7)

Diritto Ecclesiastico - 

IUS 11



FERRARI DARIA SOFIA Esperto esterno  

LOMBARDI LORENZA Esperto esterno  

PAVESI GRETA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

ALBANESE DARIO
Assegnista presso 

l'Ateneo  

CONTI ANDREA Esperto esterno  

FROVA GUILLEM Esperto esterno  

VASTA VALENTINA Esperto esterno  

ALBANESE DARIO
Assegnista presso 

l'Ateneo  

BELLINGARDI GIOVANNI Esperto esterno
 

FROVA GUILLEM Esperto esterno  

MANFRIN FRANCESCO 

EMILIANO

Dottorando presso 

l'Ateneo  

ALBANESE DARIO
Assegnista presso 

l'Ateneo  

CAGOSSI MARTINA Esperto esterno  

FROVA GUILLEM Esperto esterno  

ALBANESE DARIO
Assegnista presso 

l'Ateneo  

ALBANESE GIULIA Esperto esterno  

BANA ANTONIO Esperto esterno  

DE LUCA CARLOTTA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

FROVA GUILLEM Esperto esterno  

MANTOVANI LETIZIA Esperto esterno  

20220616_BECCARIA

(14)

Diritto Processuale 

Penale (R-Z)-IUS 16

20220616_BECCARIA

(7)

Diritto Ecclesiastico - 

IUS 11

20220616_BECCARIA

(11)

Diritto Processuale 

Penale (A-C) - IUS 16

20220616_BECCARIA

(12)

Diritto Processuale 

Penale (D-L)- IUS 16

20220616_BECCARIA

(13)

Diritto Processuale 

Penale (M-Q) - IUS 16



PREVER MARCELLA 

FRANCESCA DARINCA VIT
Esperto esterno

 

SPARAVIGNA ANNA Esperto esterno  

STAMERA LUCREZIA Esperto esterno  

VALENTE SARDINA 

ENRICA

Dottorando presso 

l'Ateneo  

ALBANESE GIULIA Esperto esterno  

DE LUCA CARLOTTA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MANTOVANI LETIZIA Esperto esterno  

PREVER MARCELLA 

FRANCESCA DARINCA VIT
Esperto esterno

 

SAVI VERONICA Esperto esterno  

SPARAVIGNA ANNA Esperto esterno  

VALENTE SARDINA 

ENRICA

Dottorando presso 

l'Ateneo  

ALBANESE DARIO
Assegnista presso 

l'Ateneo  

CAGOSSI MARTINA Esperto esterno  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

BANA ANTONIO Esperto esterno  

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

20220616_BECCARIA

(14)

Diritto Processuale 

Penale (R-Z)-IUS 16

20220616_BECCARIA

(15)

Diritto Processuale 

Penale Minorile-IUS 16

20220616_BECCARIA

(16)

Clinica legale 

sull’errore giudiziario 

(Italy Innocence 

Project)- IUS 16

20220616_BECCARIA

(17)

Criminologia - IUS 17



PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PARSI LAVINIA Esperto esterno  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PARSI LAVINIA Esperto esterno  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PARSI LAVINIA Esperto esterno  

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

ROSSI LUCREZIA Esperto esterno  

TAVERRITI SARA BIANCA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

20220616_BECCARIA

(20)

Istituzioni di diritto 

penale (A-L) - IUS 17

20220616_BECCARIA

(17)

Criminologia - IUS 17

20220616_BECCARIA

(18)

Moot court 

competition: 

international crimianl 

court  - IUS 17

20220616_BECCARIA

(19)

International Crimimal 

Law - IUS 17



BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

NICOLINI MARIO
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

ROSSI LUCREZIA Esperto esterno  

VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CARLINI ALESSANDRO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

CONFENTE LUCREZIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

20220616_BECCARIA

(21)

Istituzioni di diritto 

penale ( M-Z) - IUS 17

20220616_BECCARIA

(22)

Diritto Penale 

(cattedra A-C) - IUS 17



FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

FROVA GUILLEM Esperto esterno  

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PINO ELISABETTA Esperto esterno  

PISCITELLO ADRIANA Esperto esterno  

ROSSI LUCREZIA Esperto esterno  

TAVERRITI SARA BIANCA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

ZUFFADA EDOARDO
Assegnista presso 

l'Ateneo  

BANA ANTONIO Esperto esterno  

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

20220616_BECCARIA

(22)

Diritto Penale 

(cattedra A-C) - IUS 17

20220616_BECCARIA

(23)

Diritto penale 

(cattedra D-L) -  IUS 17



NICOLINI MARIO
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PISCITELLO ADRIANA Esperto esterno  

ROSSI LUCREZIA Esperto esterno  

TAVERRITI SARA BIANCA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

NICOLINI MARIO
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PISCITELLO ADRIANA Esperto esterno  

ROSSI LUCREZIA Esperto esterno  

TAVERRITI SARA BIANCA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

20220616_BECCARIA

(23)

Diritto penale 

(cattedra D-L) -  IUS 17

20220616_BECCARIA

(24)

Diritto Penale (M-Q) - 

IUS 17



VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

BELLINGARDI GIOVANNI Esperto esterno
 

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

GAMBIRASIO MONICA 

BARBARA
Esperto esterno

 

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

ODDI PAOLO Esperto esterno  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PISAPIA MARGHERITA Esperto esterno  

PISCITELLO ADRIANA Esperto esterno  

ROSSI LUCREZIA Esperto esterno  

SPAGNOLO LUIGI Esperto esterno  

TAVERRITI SARA BIANCA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  20220616_BECCARIA

(26)

Diritto penale: casi e 

soluzioni - IUS 17

20220616_BECCARIA

(24)

Diritto Penale (M-Q) - 

IUS 17

20220616_BECCARIA

(25)

Diritto Penale 

(cattedra R-Z)  - IUS 17



BRAY CARLO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PISCITELLO ADRIANA Esperto esterno  

ROSSI LUCREZIA Esperto esterno  

VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

NICOLINI MARIO
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

20220616_BECCARIA

(26)

Diritto penale: casi e 

soluzioni - IUS 17

20220616_BECCARIA

(27)

Diritto penale della 

pubblica 

amministrazione -  IUS 

17



ROSSI LUCREZIA Esperto esterno  

VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

CRIPPA MARIA Esperto esterno  

FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo  

FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MENTASTI GIULIA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

PISCITELLO ADRIANA Esperto esterno  

ROSSI LUCREZIA Esperto esterno  

TAVERRITI SARA BIANCA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

TAVERRITI SARA BIANCA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

20220616_BECCARIA

(27)

Diritto penale della 

pubblica 

amministrazione -  IUS 

17

20220616_BECCARIA

(28)

Diritto penale 

progredito - IUS 17

20220616_BECCARIA

(29)

Diritto e procedura 

penale degli enti - IUS 

16 e IUS 17



VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CARLINI ALESSANDRO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MOSSA VERRE MARCO Esperto esterno  

TAVERRITI SARA BIANCA
Assegnista presso 

l'Ateneo  

VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

ZUFFADA EDOARDO
Assegnista presso 

l'Ateneo  

BERNARDONI PIETRO Esperto esterno  

BRAY CARLO Esperto esterno  

CALDERON  CEVERIANO 

CERNA
Esperto esterno

 

CARLINI ALESSANDRO Esperto esterno  

CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

CONFENTE LUCREZIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

FILIERI LAVINIA Esperto esterno  

PINO ELISABETTA Esperto esterno  

ZUFFADA EDOARDO
Assegnista presso 

l'Ateneo  

20220616_BECCARIA

(34)

Filosofia del diritto (M-

Q) - IUS 20
BALOSSINO GIULIA

Dottorando presso 

l'Ateneo  

20220616_BECCARIA

(29)

Diritto e procedura 

penale degli enti - IUS 

16 e IUS 17

20220616_BECCARIA

(30)

Diritto penale del 

lavoro e compliance 

aziendale - IUS 17

20220616_BECCARIA

(31)

Strategie di contrasto 

alla criminalità 

organizzata e misure di 

prevenzione – IUS 17



BALOSSINO GIULIA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

MICCOLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

ARIANNA ORSOLA 

FRANCESCA OLGA
Esperto esterno

 

FRANCESE MARIA 

FRANCESCA
Esperto esterno

 

LATTUILLE STEFANIA Esperto esterno  

20220616_BECCARIA

(37)

Corso integrativo: moot 

mediation competition - 

IUS 20

ARIANNA ORSOLA 

FRANCESCA OLGA
Esperto esterno

 

CALDERON CEVERIANO 

CERNA 
Esperto esterno

 

COGLIATI LARA Esperto esterno  

CRISANTE GRETA Esperto esterno  

RANCATI DAVIDE Esperto esterno  

20220616_BECCARIA

(40)

Politica economica - 

SECS-P/02
GUCCIARDI GIANLUCA Esperto esterno

 

FERRARI DARIA SOFIA Esperto esterno  

INGAGGIATI MARTA
Dottorando presso 

l'Ateneo  

OLIVANTI VALERIA Esperto esterno  

20221110_BECCARIA 

(1)

Economia Politica 

(classe M-Q) SECS-P/01
 GUCCIARDI GIANLUCA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(2)

Economia Politica 

(classe R-Z) SECS-P/01
 GUCCIARDI GIANLUCA Esperto esterno

20220616_BECCARIA

(35)

Diritto e bioetica - IUS 

20

20220616_BECCARIA

(36)

Corso integrativo: moot 

mediation competition - 

IUS 20

20220616_BECCARIA

(39)

Sociology of human 

rights and the 

ombudsman e 

Sociologia dei diritti 

umani - IUS 20

20220616_BECCARIA

(41)

Economia e 

organizzazione 

aziendale - SECS-P/10



20221110_BECCARIA 

(3)

Diritto del lavoro - IUS 

07
 VALBONESI CECILIA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(4)

Diritto tributario - IUS 

12
 FASOLA MARCO

Assegnista presso 

l'Ateneo

 CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo

 PAGELLA CECILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 ALBANESE DARIO
Assegnista presso 

l'Ateneo

 DE LUCA CARLOTTA
Assegnista presso 

l'Ateneo

 DI DOMENICO ALESSIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 FEROLETO ANNAMARIA Esperto esterno

 
MISAGGI MARIA 

CRISTINA

Dottorando presso 

l'Ateneo

 VASTA VALENTINA
Assegnista presso 

l'Ateneo

 
INGRASCÌ MARINA 

NORMA 
Esperto esterno

 
MISAGGI MARIA 

CRISTINA

Dottorando presso 

l'Ateneo

 ZUCALI STEFANO Esperto esterno

 ALBANESE DARIO
Assegnista presso 

l'Ateneo

 CONTI ANDREA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(7)

Diritto e vulnerabilità 

sociale. Clinica legale 

in diritto dei minori  - 

IUS 20

20221110_BECCARIA 

(8)

Istituzioni di Diritto 

processuale penale - 

IUS 17

20221110_BECCARIA 

(5)
Diritto penale - IUS 17

20221110_BECCARIA 

(6)

Diritto Processuale 

Penale Progredito - IUS 

16



 DI DOMENICO ALESSIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 
MISAGGI MARIA 

CRISTINA

Dottorando presso 

l'Ateneo

 VASTA VALENTINA
Assegnista presso 

l'Ateneo

 

DAMIANI DI VERGADA 

FRANZETTI ENRICO 

MARIA GIANCESARE

Esperto esterno

 MASCIOCCHI PAOLO Esperto esterno

 FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 
MISAGGI MARIA 

CRISTINA

Dottorando presso 

l'Ateneo

 
TAVERRITI SARA 

BIANCA

Assegnista presso 

l'Ateneo

 VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 

DAMIANI DI VERGADA 

FRANZETTI ENRICO 

MARIA GIANCESARE

Esperto esterno

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(13)

Deontologia delle 

professioni 

giuridiche/IUS-20

 SPANO' IRENE Esperto esterno

 CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo

20221110_BECCARIA 

(12)

Sociologia giuridica e 

delle politiche sociali - 

IUS 20

20221110_BECCARIA 

(14)

Diritto penale - IUS 17

20221110_BECCARIA 

(9)

Sociologia del diritto (A-

L) - IUS 20

20221110_BECCARIA 

(10)

Diritto penale 

commerciale - IUS 17

20221110_BECCARIA 

(8)

Istituzioni di Diritto 

processuale penale - 

IUS 17



 FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo

 FRANZETTI LUCA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 
MISAGGI MARIA 

CRISTINA

Dottorando presso 

l'Ateneo

 
TAVERRITI SARA 

BIANCA

Assegnista presso 

l'Ateneo

 VITARELLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 CATANEO CARLA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 
CEVERIANO CALDERON 

CERNA
Esperto esterno

 FRAGASSO BEATRICE
Dottorando presso 

l'Ateneo

 MARIANI ELENA Esperto esterno

 

DAMIANI DI VERGADA 

FRANZETTI ENRICO 

MARIA GIANCESARE

Esperto esterno

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 ALBANESE DARIO
Assegnista presso 

l'Ateneo

 DE LUCA CARLOTTA
Assegnista presso 

l'Ateneo

 DI DOMENICO ALESSIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 
MANFREDINI 

FRANCESCA

Assegnista presso 

l'Ateneo

20221110_BECCARIA 

(21)

Diritto processuale 

penale IUS 16  –  Diritto 

penale IUS 17

20221110_BECCARIA 

(16)
Diritto penale IUS 17

20221110_BECCARIA 

(20)

Filosofia del diritto - 

IUS 20

20221110_BECCARIA 

(14)

Diritto penale - IUS 17



 MANTOVANI LETIZIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 
MISAGGI MARIA 

CRISTINA

Dottorando presso 

l'Ateneo

 
VALENTE SARDINA 

ENRICA

Dottorando presso 

l'Ateneo

20221110_BECCARIA 

(24)

Filosofia del diritto - 

IUS 20
 STANCO SAMANTA

Assegnista presso 

l'Ateneo

 DE GIULI ANNA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 
LAGALLA MARIA 

LUDOVICA

Dottorando presso 

l'Ateneo

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 

DAMIANI DI VERGADA 

FRANZETTI ENRICO 

MARIA GIANCESARE

Esperto esterno

 DE GIULI ANNA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 
LAGALLA MARIA 

LUDOVICA

Dottorando presso 

l'Ateneo

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 

DAMIANI DI VERGADA 

FRANZETTI ENRICO 

MARIA GIANCESARE

Esperto esterno

 DE GIULI ANNA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 
LAGALLA MARIA 

LUDOVICA

Dottorando presso 

l'Ateneo

20221110_BECCARIA 

(27)

Filosofia del diritto 

(lettere A-C) - IUS 20

20221110_BECCARIA 

(28)

Filosofia del diritto 

(lettere D-L) - IUS 20

20221110_BECCARIA 

(21)

Diritto processuale 

penale IUS 16  –  Diritto 

penale IUS 17

20221110_BECCARIA 

(26)

Filosofia del diritto 

(lettere M-Q) - IUS 20



 PRESI VIRGINIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 DE GIULI ANNA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 
LAGALLA MARIA 

LUDOVICA

Dottorando presso 

l'Ateneo

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 

DAMIANI DI VERGADA 

FRANZETTI ENRICO 

MARIA GIANCESARE

Esperto esterno

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(31)

Diritto e bioetica -IUS 

20
 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 
ZAPPELLINI SASSI ANA 

PAULA

Dottorando presso 

l'Ateneo

20221110_BECCARIA 

(33)

Teoria della giustizia - 

IUS 20
 VESPERINI LUCA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(34)

Corso integrativo: "law 

and ontology" - IUS 20
 PRESI VIRGINIA

Dottorando presso 

l'Ateneo

 PRESI VIRGINIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(32)

Studi di genere e teoria 

del diritto - IUS 20

20221110_BECCARIA 

(35)

Corso integrativo: 

giustizia vendicatoria e 

giustizia riparativa - 

IUS 20

20221110_BECCARIA 

(29)

Filosofia del diritto 

(lettere R-Z) - IUS 20

20221110_BECCARIA 

(30)

Teoria e tecnica 

dell'interpretazione 

giuridica -IUS 20

20221110_BECCARIA 

(28)

Filosofia del diritto 

(lettere D-L) - IUS 20



20221110_BECCARIA 

(36)

Law and philosophy in 

a cross-cultural 

perspective - IUS 20

 PRESI VIRGINIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

20221110_BECCARIA 

(37)

Corso integrativo: 

"tolleranza e diritto" - 

IUS 20

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(38)

Teoria generale del 

diritto - IUS 20
 VESPERINI LUCA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(39)

Etica, mercato e 

istituzioni - IUS 20
 VESPERINI LUCA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(40)

Filosofia del diritto e 

informatica giuridica - 

IUS 20

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 RIANNA VALERIA Esperto esterno

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 RIANNA VALERIA Esperto esterno

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 RIANNA VALERIA Esperto esterno

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

 RIANNA VALERIA Esperto esterno

 VESPERINI LUCA Esperto esterno

20221110_BECCARIA 

(45)

Filosofia del diritto - 

IUS 21
 STANCO SAMANTA

Assegnista presso 

l'Ateneo

20221110_BECCARIA 

(43)

Diritto ed etica nel 

settore salute - IUS 20

20221110_BECCARIA 

(44)

Corso integrativo: 

"teoria 

dell'argomentazione 

giuridica" - IUS 20

20221110_BECCARIA 

(41)

Teoria generale del 

diritto - IUS 20

20221110_BECCARIA 

(42)

Filosofia del diritto 

progredito - IUS 20


		2023-02-01T09:43:11+0100
	Elio Franzini




